Дело № 1-95/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Семилуки 28 мая 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката Волкова А.Ю., представившего ордер №1817/1, удостоверение №0835, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, самозанятого, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В начале февраля 2023года в дневное время, точные дату и время установить не представилось возможным, ФИО2, находясь в неустановленном месте, расположенном на территории с. Землянск Семилукского района Воронежской области, имея прямой умысел, корыстные мотивы и корыстную цель, направленные на хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых малоимущим семьям в качестве государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в соответствии с: 

1. федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»;

2. законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»;

3. законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»;

4. приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»;

5. федеральным законом №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

6. постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

7. методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, решил совершить мошенничество при получении указанной социальной выплаты путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

В феврале 2023года, точные дату установить не представилось возможным, из средств массовой информации ФИО2 узнал порядок и условия предоставления указанной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами, и проследовал в КУВО «УСЗН Семилукского района», где ему также рассказали порядок и условия предоставления социальной помощи, для этого ему необходимо в КУВО «УСЗН Семилукского района» подать заявку гражданин Российской Федерации с приложением документов, подтверждающих соблюдение следующих условий:

1. семья которого является малоимущей, то есть среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Воронежской области;

2. ни он, ни член его семьи не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей.

Кроме того, ФИО2 стало известно о том, что в соответствии с приказом Департамента социальной защиты Воронежской области (на основании Указа губернатора Воронежской области №245-у от 06.10.2023 переименован в министерство социальной защиты Воронежской области) №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. 

Кроме того, ФИО2 стало известно о том, что в соответствии с п. 2 ст. 5 закона Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУ ВО «УСЗН Семилукского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащим ему (его) семье имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде социальных услуг.

Кроме того, ФИО2 стало известно о том, что в соответствии с п. 14 методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, в вышеуказанном заявлении указываются наряду с другими указываются сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта - осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства.

Кроме того, ФИО2 стало известно о том, что согласно вышеуказанных методических рекомендаций к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист.

В феврале 2023 года в дневное время, точные дату и время установить не представилось возможным, ФИО2, находясь в неустановленном месте, решил получить государственную социальную помощь - единовременную денежную выплату на основании социального контракта в размере 350 000 руб., выделяемую малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», путем предоставления в КУ ВО «УСЗН Семилукского района» документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о доходе его семьи, то есть совершить хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана при получении иных социальных выплат.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, 27.02.2023 г. в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО2, будучи предупрежденный об ответственности за предоставление неполных и недостоверных сведений о доходах всех членов своей семьи, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, предоставил сотруднику КУ ВО «УСЗН Семилукского района» в кабинете здания, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо ложные и недостоверные сведения о доходе своей семьи, указав его в размере 125 825 рублей 03 копейки, среднедушевой доход семьи за 3 месяца 10 485 рублей 41 копейка. 

При этом, ФИО2, заведомо зная, что должен сообщить обо всех своих доходах, в вышеуказанные дату и время и в указанном месте умышленно с целью хищения бюджетных денежных средств не предоставил сотруднику КУ ВО «УСЗН Семилукского района» сведения о своем доходе на общую сумму 696 045 руб., полученном им в период времени с 01 ноября 2022 г. по 30 января 2023 г. за выполнение работ по перевозке грузов на основании договора об оказании транспортных услуг №06/06/22-001 от 06 июня 2022 в ООО «ТК Алидан», тем самым умышленно занизил свой доход за три последних месяца, предшествовавших обращению в КУ ВО «УСЗН Семилукского района».

На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений ФИО2 попал в категорию «малоимущая семья», дающую право на получение государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

24.03.2023 члены районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, не посвященные в преступные планы ФИО2, сочтя представленные им сведения достоверными, что гарантировалось подписью последнего в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о признании семьи ФИО2 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы социальной адаптации для его семьи и о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области (на основании Указа губернатора Воронежской области №245-у от 06.10.2023 переименован в министерство социальной защиты Воронежской области) №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» в размере 350 000 руб., из которых 301 000 рублей за счет средств федерального бюджета, 49 000 рублей за счет средств областного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. Данное решение было оформлено протоколом вышеуказанной комиссии №15 от 28 марта 2023 г.

28 марта 2023 года на основании вышеуказанного протокола директор КУ ВО «УСЗН Семилукского района» ФИО8, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение предоставленными последним документами, заключила с ним социальный контракт №12 от 28 марта 2022 г. на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложениями к нему, которые в последующем были направлены в департамент социальной защиты Воронежской области (на основании Указа губернатора Воронежской области №245-у от 06.10.2023 переименован в министерство социальной защиты Воронежской области), являющийся распорядителем бюджетных денежных средств. 12 мая 2023 г. ФИО2 в соответствии с реестром № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан департаментом социальной защиты 

<

адрес> с казначейского счета № поступили денежные средства в сумме 350 000 руб. на его банковский счет №, открытый 01.02.2023 в дополнительном офисе № 9013/1200 ПАО «Сбербанк». 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 путем обмана совершил хищение денежных средств в сумме 350000 рублей, являющихся социальной выплатой, установленной федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2022 годах» причинив Российской Федерации в лице департамента социальной защиты Воронежской области (на основании Указа губернатора Воронежской области №245-у от 06.10.2023 переименован в министерство социальной защиты Воронежской области) имущественный вред в крупном размере на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что в начале февраля 2023 года из СМИ он узнал о существовании программы о выделении государственной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Он обратился в центр социальной защиты населения Семилукского района Воронежской области, где ему рассказали об условиях получения указанной выплаты. 27.02.2023 он написал заявление на получение выплаты в ЦСЗН Семилукского района Воронежской области и предоставил необходимые документы, включая финансовый план, а также сведения о доходах, будучи предупрежден об ответственности за недостоверность сведений.

В сведениях о доходах он указал совокупный доход семьи за 3 месяца с ноября 2022 по январь 2023 в сумме 125825 рублей 03 копейки. Доход, выплаченный ему ООО «ТК Алидан» по договору об оказании транспортных услуг в сумме 696045 рублей за период времени с 01.11.2022 по 31.01.2023, он не показал.

28.04.2023 на указанный им в заявлении расчетный счет были перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей. Он закупил все необходимое оборудование, которое им было указано в финансовом плане, предоставил в КУВО УСЗН Семилукского района подтверждающие чеки, также сотрудником КУВО было проверено наличие купленного оборудования и составлен акт обследования. В содеянном он раскаивается.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО11 следует, что она работает в должности заместителя начальника правового отдела департамента социальной защиты Воронежской области (министерство). КУ ВО «УСЗН Семилукского района» является структурным подразделением министерства. В 2023 году ФИО2 получал единовременную денежную выплату на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, которая выделялась малоимущим семьям в размере 350000 рублей. К заявлению на получение указанной выплаты он предоставлял необходимые документы, в том числе информацию о совокупном доходе его семьи. 

От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 при обращении в КУ ВО «УСЗН Семилукского района» не предоставил сведения о его доходе в размере 696 045 рублей, который он получил за период времени с 01.11.2022 по 31.01.2023, т.е. он не имел право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта. В результате указанных действий ФИО2 министерству социальной защиты Воронежской области, являющемуся распорядителем бюджетных денежных средств в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, причинен ущерб на общую сумму 350 000 рублей (т.1 л.д.128-131).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что она работает директором КУВО «УСЗН Семилукского района». В ее должностные обязанности входит общее руководство учреждения по осуществлению социальной помощи гражданам, нуждающимся в помощи государства, в том числе малоимущим гражданам. Учреждение принимает от заявителя заявление с пакетом документов на получение государственной помощи. В социальном контракте предусмотрена ответственность заявителя за достоверность представленных документов и выполнение условий социального контракта (п. 3.3). На этапе подачи заявления заявитель предупреждается о необходимости предоставления сведений о доходах своих и своей семьи как об официальных так и не официальных (т.1 л.д.184-187)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что она работает директором ООО «ТК Алидан». 06.06.2022 между ООО ТК «Алидан» и ФИО2 был заключен договор об оказании транспортных услуг, согласно которому ФИО2 осуществлял грузовые перевозки на собственном автотранспорте. В период времени с 2022 года по февраль 2024 года на расчетный счет ФИО2 ООО ТК «Алидан» были перечислены денежные средства за выполненные работы в общей сумме более 5,7 млн. рублей (т.1 л.д.188-190).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что она работает специалистом по социальной работе в КУВО «УСЗН Семилукского района». В 2023 году ФИО2 получал государственную социальную помощь на основании социального контракта. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 при предоставлении документов на получение указанной помощи не представил сведения о доходах от ООО ТК «Алидан» (т.1 л.д.133-137).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами:

заявлением ФИО8 от 30.03.2024, в котором она просит провести проверку и привлечь к ответственности ФИО2, который мошенническим путем похитил бюджетные средства в сумме 350 000 рублей, предоставив недостоверные сведения о своем доходе, при получении государственной социальной помощи на основании социального контракта (т.1 л.д.74),

протоколом явки с повинной ФИО2 от 27.03.2024, согласно которой он признается в совершении хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере (т.1 л.д.10),

постановлением о производстве выемки от 08.04.2024, согласно которому необходимо изъять у свидетеля ФИО3 оригиналы документов для получения социальной помощи на ФИО2 (т.1 л.д.142-145),

протоколом выемки от 08.04.2024 с таблицей иллюстраций к нему, согласно которому у свидетеля ФИО3, изъяты оригиналы документов для получения социальной помощи на ФИО2, а именно: заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27.02.2023 на 1 листе; объяснительная ФИО2 от 27.02.2023 на 1 листе; анкета о семейном и материально-бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27.02.2024 на 1 листе; опросный лист ФИО2 на 1 листе; социальный контракт №12 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 28.03.2023 на 2 листах; протокол №13 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.03.2023 на 2 листах; решение №15 от 28.03.2023 на 1 листе; программа социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 2 листах; уведомление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от 28.03.2023 на 1 листе; справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год №36152648 от 15.06.2023 на 1 листе; реестр №900236 от 28.04.2023 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору №13000569 от 30.12.2013 на 1 листе, платежное поручение №291563 от 26.04.2023 на 1 листе;- реестр №900350 от 12.05.2023, - платежное поручение №327705 от 10.05.2023 на 1 листе; товарный чек №371 от 16 мая 2023, товарный чек №372 от 16 мая 2023 на 1 листе; товарный чек №373 от 16 мая 2023, товарный чек №376 от 16 мая 2023 на 1 листе; товарный чек №42 от 26 мая 2023, Заказ ИЭ№С01006 от 24.05.2023 на 1 листе; счет-фактура №23052602 от 26 мая 2023 на 1 листе; чек на Lenovo на 1 листе; товарный чек №491 от 08 июня 2023 на 1 листе; товарный чек № РНк-001-00003491 от 13.06.2023 на 1 листе; акт обследования от 27.07.2023, на 1 листе, фотоиллюстрация на 1 листе (т.1 л.д.146-158),

постановлением о получении образцов для сравнительного исследования от 10.04.2024, согласно которому необходимо изъять образцы подписи и образцы почерка ФИО2 для проведения почерковедческой судебной экспертизы (т.1 л.д.177-178),

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 10.04.2024, в ходе которого изъяты образцы почерка на 5 листах и образцы подписи на 5 листах ФИО2, для проведения почерковедческой судебной экспертизы (т.1 л.д.179-180),

постановлением о производстве выемки от 08.04.2024, согласно которому необходимо произвести выемку в помещении ООО «ТК АЛИДАН» по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, пос. 1-го отд. с/за Новоусманский, 60 лет Октября, д. 4, офис 9, оригинала договора об оказании транспортных услуг №06/06/22-01 от 06.06.2022, а также выписку о движении денежных средств с перечислениями на расчетный счет ФИО2 за оказанные услуги у свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.194-195),

протоколом выемки от 09.04.2024 с таблицей иллюстраций к нему, согласно которому произведена выемка у свидетеля ФИО9: оригинала договора об оказании транспортных услуг №06/06/22-01 от 06.06.2022, выписки о движении денежных средств с перечислениями на расчетный счет ФИО2 за оказанные услуги (т.1 л.д.196-201),

протоколом осмотра предметов (документов) от 12.04.2024 с таблицей иллюстраций к нему, согласно которому осмотрен диск с информацией на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период времени 01.01.2022 по 28.12.2023, предоставленный ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.204-220),

протоколом осмотра предметов от 16.04.2024 с таблицей иллюстраций к нему, в ходе которого осмотрен договор об оказании транспортных услуг 06/06/22-001 от 06 июня 2022, выписка о движении денежных средств с перечислениями на расчетный счет ФИО2 за оказанные услуги, изъятых в ходе выемки от 09.04.2024 у свидетеля ФИО4 В ходе осмотра данных документов установлен факт перечисления денежных средств на счет ФИО2 ООО «ТК Алидан» (т.1 л.д. 224-234),

протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2024, в ходе которого осмотрено помещение Управления Социальной защиты населения Семилукского района по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра установлено место, куда ФИО2 предоставил пакет документов для получения социальной выплаты в сумме 350 000 рублей (т.2 л.д.15-22),

протоколом осмотра предметов (документов) от 23.04.2024 с таблицей иллюстраций к нему, в ходе которого осмотрены оригиналы документов для получения социальной помощи на ФИО2, изъятые у свидетеля ФИО3 в ходе выемки от 08.04.2024; образцы подписи на 5 листах, и образцы почерка на 5 листах, изъятые 10.04.2024 в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у подозреваемого ФИО2 При осмотре подробно описано содержание документов (т.2 л.д.23-52),

вещественными доказательствами, которыми признаны: диск с информацией на ФИО2 за период времени 01.01.2022 по 28.12.2023, предоставленный ПАО «Сбербанк»; договор об оказании транспортных услуг 06/06/22-001 от 06.06.2022, выписка о движении денежных средств с перечислениями на расчетный счет ФИО2 за оказанные услуги; 

оригиналы документов для получения социальной помощи на ФИО2: заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27.02.2023 на 1 листе; объяснительная ФИО2 от 27.02.2023 на 1 листе; анкета о семейном и материально-бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27.02.2024 на 1 листе; опросный лист ФИО2 на 1 листе; социальный контракт №12 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 28.03.2023 на 2 листах; протокол №13 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.03.2023 на 2 листах; решение №15 от 28.03.2023 на 1 листе; программа социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 2 листах; уведомление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от 28.03.2023 на 1 листе; справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год №36152648 от 15.06.2023 на 1 листе; реестр №900236 от 28.04.2023 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору №13000569 от 30.12.2013 на 1 листе, - платежное поручение №291563 от 26.04.2023 на 1 листе; реестр №900350 от 12.05.2023, - платежное поручение №327705 от 10.05.2023 на 1 листе; товарный чек №371 от 16 мая 2023, товарный чек №372 от 16 мая 2023 на 1 листе; товарный чек №373 от 16 мая 2023, товарный чек №376 от 16 мая 2023 на 1 листе; товарный чек №42 от 26 мая 2023, Заказ ИЭ№С01006 от 24.05.2023 на 1 листе; счет-фактура №23052602 от 26 мая 2023 на 1 листе; чек на Lenovo на 1 листе; товарный чек №491 от 08 июня 2023 на 1 листе; товарный чек № РНк-001-00003491 от 13.06.2023 на 1 листе; акт обследования от 27.07.2023, на 1 листе, фотоиллюстрация на 1 листе; образцы подписи на 5 листах, образцы почерка на 5 листах (т.1 л.д.221-223, 235-245, т.2 л.д.53-62).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Событие преступления не отрицается подсудимым и подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, подробно рассказавших об обстоятельствах совершенного преступления, иными доказательствами по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 3 статьи 159.2 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, не судимого, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, руководствуясь пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, руководствуясь пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, руководствуясь частью 2 статьи 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

ФИО2 совершил преступление, относящееся в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ к категории тяжких. С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального и семейного положения, характера совершенного преступления, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО2 в виде штрафа. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП:

<

***>/366601001, Банк: Отделение БАНКА РОССИИ г. Воронеж// УФК по Воронежской области г. Воронежа, р/с 

<

***>, БИК 012007084, КБК 18811603127010000140, УИН 18853624010284801448, КОР. СЧЕТ 40102810945370000023.

Назначение платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

диск с информацией на ФИО2 за период времени 01.01.2022 по 28.12.2023, предоставленный ПАО «Сбербанк»; договор об оказании транспортных услуг 06/06/22-001 от 06.06.2022; выписку о движении денежных средств с перечислениями на расчетный счет ФИО2 за оказанные услуги; образцы подписи на 5 листах, образцы почерка на 5 листах, хранящиеся в уголовном деле – оставить там же; 

оригиналы документов для получения социальной помощи на ФИО2: заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27.02.2023 на 1 листе; объяснительная ФИО2 от 27.02.2023 на 1 листе; анкета о семейном и материально-бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27.02.2024 на 1 листе; опросный лист ФИО2 на 1 листе; социальный контракт №12 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 28.03.2023 на 2 листах; протокол №13 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.03.2023 на 2 листах; решение №15 от 28.03.2023 на 1 листе; программа социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 2 листах; уведомление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от 28.03.2023 на 1 листе; справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год №36152648 от 15.06.2023 на 1 листе; реестр №900236 от 28.04.2023 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору №13000569 от 30.12.2013 на 1 листе, платежное поручение №291563 от 26.04.2023 на 1 листе; реестр №900350 от 12.05.2023, платежное поручение №327705 от 10.05.2023 на 1 листе; товарный чек №371 от 16 мая 2023, товарный чек №372 от 16 мая 2023 на 1 листе; товарный чек №373 от 16 мая 2023, товарный чек №376 от 16 мая 2023 на 1 листе; товарный чек №42 от 26 мая 2023, Заказ ИЭ№С01006 от 24.05.2023 на 1 листе; счет-фактура №23052602 от 26 мая 2023 на 1 листе; чек на Lenovo на 1 листе; товарный чек №491 от 08 июня 2023 на 1 листе; товарный чек № РНк-001-00003491 от 13.06.2023 на 1 листе; акт обследования от 27.07.2023 на 1 листе, фотоиллюстрация на 1 листе, хранящиеся у ФИО5, оставить ей по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг